1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 30 de janeiro de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:

JAIR STANGE

Pelo presente, solicito a aquisição de tubos de concreto para manutenção das vias públicas e estradas

vicinais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

Conforme pesquisas de preços desenvolvidas por mim, constam nesta lista todos os itens

devidamente descritos da melhor forma possível, com seus valores e quantidades especificas, para que assim

possamos adquirir os produtos de melhor qualidade.

Sendo assim de total responsabilidade do Departamento de Obras e Serviços Urbanos qualquer

informação constante na lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria, os itens a serem adquiridos são os

seguintes:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR

UNIT.
TOTAL

01 10326 TUBO CONCRETO SIMPLES
CLASSE -PS2 MF NBR-8890 DN 200
MM P/AGUAS PLUVIAIS

UN 100 25,50 2.550,00

02 6022 TUBO CONCRETO SIMPLES
CLASSE - PS2 MF NBR-8890 DN
300MM P/AGUAS PLUVIAIS

UN 150 33,00 4.950,00

03 6023 TUBO CONCRETO SIMPLES
CLASSE - PS2 MF NBR-8890 DN
400MM P/AGUAS PLUVIAIS

UN 550 43,00 23.650,00

04 6024 TUBO CONCRETO SIMPLES
CLASSE - PS2 MF NBR-8890 DN
600MM P/AGUAS PLUVIAIS

UN 700 63,00 44.100,00

05 6025 TUBO CONCRETO SIMPLES
CLASSE -PS2 MF NBR-8890 DN
800MM P/AGUAS PLUVIAIS

UN 200 135,00 27.000,00

06 6489 TUBO CONCRETO SIMPLES
CLASSE PA-3 MF NBR-8890/2007
DN 1000 MM PARA ÁGUAS
PLUVIAIS

UN 100 185,00 18.500,00

07 803 MEIO FIO RETO DE CONCRETO
COM CANALETA - 80 X 20 X 22 X
12CM

UN 200 32,00 6.400,00

08 6026 MEIO FIO RETO DE CONCRETO -
100 X 27 X 12CM

UN 200 28,00 5.600,00

09 6028 CANALETA MEIO TUBO DE
CONCRETO - 40 MM

UN 80 33,50 2.680,00

10 6029 CANALETA MEIO TUBO DE
CONCRETO - 60 MM

UN 80 48,50 3.880,00

11 9386 PAVER TIPO DE CONCRETO - 60
MM X 100 MM X 200 MM

M² 200 34,00 6.800,00

12 10327 PAVER TIPO DE CONCRETO - 40
MM X 100 MM X 200 MM

M² 150 29,00 4.350,00

   2

13 11115 TUBO DE CONCRETO ARMADO
PARA ÁGUAS PLUVIAIS, COM
100CM DE COMPRIMENTO, TIPO
MACHO/FÊMEA COM DIÂMETRO
DE 150CM

UN 55 720,00 39.600,00

14 12530 BLOCO DE CONCRETO VEDAÇÃO
14X19X39

UN 3.000 2,70 8.100,00

15 12531 MEIO-BLOCO DE CONCRETO
VEDAÇÃO 14X19X19

UN 1.500 2,35 3.525,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 201.685,00

Respeitosamente,

____________________________
Salésio Nazário

Departamentos de Obras e Serviços Urbanos

   3

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 30 de janeiro de 2018.

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal.

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal.

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Obras e
Serviços Urbanos, eu Jair Stange, portador do CPF N°. 945.222.439-87, na
qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da aquisição de
tubos de concreto para manutenção das vias públicas e estradas vicinais do
Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, venho através deste
requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações
quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição do objeto
anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para analise e parecer.

Cordialmente,

__________________________
Jair Stange

Prefeito Municipal

   4

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

PARA: Pregoeiro.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 30 de janeiro de 2018.

Considerando a solicitação de compra, as informações nela contida, e o

parecer contábil contido no presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a
minuta do edital e do contrato para procedimentos de realização do processo
licitatório sob a modalidade a ser definido em conformidade com os termos da Lei
Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520/2002 de
17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências
necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   5

COMUNICAÇÃO INTERNA

DO: PREGOEIRO.

PARA: ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL.

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 05/2018.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de tubos de
concreto para manutenção das vias públicas e estradas vicinais do Município de
Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a
minuta do contrato para analise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 30 de janeiro de 2018.

_______________________________
Dirceu Bonin

Pregoeiro